
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.10.2010  N 1209 

г. Константиновск 

 

 

Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Константиновском районе 

на 2011-2015 годы» (в редакции от 28.09.2012 г. 

№ 1865, от 04.12.2012 г. № 2380). 

 

В целях создания в Константиновском районе благоприятных условий и 

возможностей для успешного развития физической культуры и спорта, в соответствии с 

постановлением администрации Константиновского района от 05.10.2010 года № 1023 «О 

Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых 

программ, их формированию и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности постановлением администрации Константиновского района от 05.10.2010 

г. № 1023 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2013 годы»» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить  муниципальную  долгосрочную целевую программу «Развитие 

физической культуры и спорта на 2011-2015 годы»  согласно приложению 1. 

2. Утвердить методику оценки эффективности муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на 2011-2015 годы» 

согласно приложению  2. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта на 2011-2015 годы» мероприятия и 

объемы их финансирования подлежат корректировке в течении всего периода реализации 

программы, в том числе исходя из возможностей бюджета Константиновского района.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2011 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы администрации Константиновского района Антоненко А.Г. 

 

 

Глава 

Константиновского района                                               Б.Е. Хлопяников 



Приложение 1  

к постановлению администрации 

 Константиновского района 

№ 1209  от  28.10.2010г.  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

КОНСТАНТИНОВСКОМ  РАЙОНЕ НА 2011 – 2015 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе 

на 2011 – 2015 годы» 

 

НАИМЕНОВАНИЕ 

ПРОГРАММЫ 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на 2011 - 2015 годы» 

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ 

РАЗРАБОТКИ 

ПРОГРАММЫ 

Постановление Администрации Константиновского 

района от 05.10.2010 года № 1023 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на 2011 – 2013 годы» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ЗАКАЗЧИК 

ПРОГРАММЫ 

Администрация Константиновского района 

РАЗРАБОТЧИК 

ПРОГРАММЫ 

Сектор по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района  

ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ 

ПРОГРАММЫ 

Создание условий для укрепления здоровья населения 

путем развития инфраструктуры спорта, 

популяризации массового, профессионального спорта 

и приобщения различных слоев населения к 

регулярным занятиям физической культурой и 

спортом 

ОСНОВНЫЕ 

ЗАДАЧИ 

ПРОГРАММЫ 

1. Повышение интереса населения района к занятиям 

физической культурой и спортом; 

2. Развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом в образовательных учреждениях и по месту 

жительства; 

3. Внедрение в образовательный процесс эффективной 

системы физического воспитания, ориентированной на 

особенности занимающихся различных возрастных 

групп; 

4. Укрепление материально-технической базы 

образовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования спортивной 

направленности; 

5. Вовлечение жителей Константиновского района 



различного возраста, состояния здоровья и 

социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом и приобщение их к 

здоровому образу жизни; 

6. Создание оптимальных условий для обеспечения 

подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Константиновского района; 

7. Развитие материально-технической базы спорта. 

СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

2011 – 2015 годы 

СТРУКТУРА 

ПРОГРАММЫ, 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОДПРОГРАММ, 

ОСНОВНЫЕ 

НАПРАВЛЕНИЯ И 

МЕРОПРИЯТИЯ 

В структуру Программы включены: 

ПАСПОРТ Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» 

(приложение1) 

Раздел I. Содержание проблемы, обоснование 

необходимости её решения программными 

методами; 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки  и этапы 

реализации программы, а так же целевые  

показатели; 

Раздел III. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение программы, с 

перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

Подраздел 1. Массовая физкультурно-спортивная 

работа по месту жительства граждан: 

1.1. Физкультурно-спортивная работа со всеми 

возрастными категориями граждан; 
1.2. Физкультурно-спортивная работа с детьми 
дошкольного и школьного возраста; 
1.3. Физкультурно-спортивная работа с 
молодежью; 
1.4. Физкультурно-спортивная работа с лицами 
старшего возраста. 

Подраздел 2. Физкультурно-спортивная работа в 
учебных заведениях; 
Подраздел 3. Развитие студенческого спорта; 
Подраздел 4. Физкультурно-спортивная работа в 
трудовых коллективах; 
Подраздел 5. Поддержка индивидуальных занятий 
физической культурой и спортом; 
Подраздел 6. Разработка и реализация комплекса 
мер по пропаганде здорового образа жизни, 
физической культуры и спорта; 
Подраздел 7. Кадровое обеспечение. 
II. Развитие физической культуры и спорта среди 



жителей Константиновского района с 
ограниченными возможностями здоровья 
Подраздел 1. Физкультурно-массовая работа по 
месту жительства граждан.  

Раздел IV. Нормативное обеспечение программы; 
Раздел V. Механизм реализации программы, включая 

организацию управления программы и контроль за 
ходом её реализации; 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 
программы. 

МЕТОДИКА оценки эффективности муниципальной 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Константиновском 
на 2011 – 2015 годы» (приложение 2) 

ИСПОЛНИТЕЛИ 

ПРОГРАММЫ 

– Администрация Константиновского района (далее – 

АКР); 

– Сектор по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района (далее 

– СФКС и Т); 

– Сектор по работе с молодежью (далее – СРМ); 

– Отдел образования Константиновского района 

(далее – ОО); 

– Отдел культуры и искусства Константиновского 

района (далее – ОК); 

– Администрация Константиновского городского 

поселения (далее – АГП); 

– Администрации сельских поселений (далее – АСП); 

– МУЗ центральная районная больница 

Константиновского района (далее ЦРБ); 

– Образовательные учреждения района: школы 

(далее КСОШ №1, КСОШ №2), педагогический 

колледж (далее КПК), Константиновский 

сельскохозяйственный техникум (далее КСХТ), 

профессиональное училище – 91 (далее ПУ-91) 

– МОУ детско-юношеские спортивные школы (далее 

ДЮСШ №1, ДЮСШ №2). 

ОБЪЕМЫ И 

ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Источники финансирования Программы:  

 средства бюджета Константиновского района. 

Объемы финансирования Программы: 

Всего  3292,9 тыс. рублей; 

в том числе:  

2011 год –  619,0 тыс. рублей; 

2012 год –  683,7 тыс. рублей; 

2013 год –  663,1 тыс. рублей; 

2014 год –  663,1 тыс. рублей; 

2015 год –  663,1 тыс. рублей; 

ОЖИДАЕМЫЕ 

КОНЕЧНЫЕ 

– увеличение числа занимающихся физической 

культурой и спортом за все время реализации 



РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ 

программы до 20 % от общего числа жителей района: 

- увеличение количества тренеров-преподавателей; 

- увеличение числа занимающихся в ДЮСШ; 

- обеспечить увеличение расходов на развитие 

физической культы, спорта и туризма; 

- развитие детско-юношеского спорта в 

Константиновском районе; 

- снижение криминализации в молодежной среде, 

внедрение здорового образа жизни; 

- развитие сети физкультурно-оздоровительных и 

спортивных сооружений; 

- совершенствование подготовки спортивного резерва 

сборных команд района; 

- успешное выступление сборных команд 

Константиновского района в областных,  

всероссийских и международных соревнованиях. 

СИСТЕМА 

ОРГАНИЗАЦИИ 

КОНТРОЛЯ ЗА 

ИСПОЛНЕНИЕМ 

ПРОГРАММЫ 

Контроль за реализацией программы осуществляет 

Администрация Константиновского района. 

 

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Физическая культура и спорт являются уникальными средствами 

сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. В то же 

время здоровый образ жизни способствует поддержанию оптимальной 

физической активности в течение всей жизни человека. Занятия физической 

культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и 

системы организма человека, являются мощным средством профилактики 

заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных 

и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет 

благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения района. На 

сегодняшний день уровень осознанности в необходимости регулярных 

занятий физическими упражнениями остаётся низким для подавляющей 

части населения. 

Основополагающей задачей муниципальной политики является создание 

условий для роста благосостояния населения Константиновского района, 

национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной 

стабильности. 

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного 

здоровья граждан в значительной степени способствует достижению 

указанной цели. 

Спорт в современном мире становится не только все более заметным 

социальным, но и политическим фактором, так как физическая культура 

населения, его состояние здоровья, высокие достижения на международных 



состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и 

духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи. 

В настоящее время в Константиновском районе, как и в Ростовской 

области, имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры 

и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:  

 недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

 несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта задачам развития отрасли в стране, а также их 

моральный и физический износ; 

 отсутствие на государственном уровне активной пропаганды 

занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового 

образа жизни. 

Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и 

добиться значительного роста основных показателей развития физической 

культуры и спорта в Константиновском районе при максимально 

эффективном управлении муниципальными финансами. 

Можно выделить следующие основные преимущества программно-

целевого метода: 

 комплексный подход к решению проблемы;  

 распределение полномочий и ответственности между 

ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками Программы. 

Одной из проблем на сегодняшний день является заметный спад в 

развитии многих видов спорта. Основная причина – не желание населения 

(взрослые и дети) посещать спортивные секции и тренировки, заниматься 

физкультурой. В связи с этим сокращается массовость проведения различных 

мероприятий спортивной направленности. Однако не маловажной причиной 

является отсутствие, в должном объеме, формы, спортинвентаря и 

спортивной базы. К сожалению, нет профессиональных тренеров по многим 

видам спорта. Поощрение победителей различных соревнований не 

значительное, у спортсменов нет стимула для занятий ФК и спортом, и 

участия в спортивных мероприятиях.  

Целевая программа будет способствовать решению вышеназванных 

проблем, и стараться повысить организацию учебно-тренировочного 

процесса, качество проведения спортивных мероприятий и соревнований с 

различными категориями населения. 

Реализация программы рассчитана на период 2011-2015 годы. 

 

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ  И ЭТАПЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАК ЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ 

 

 Основной целью программы является создание условий для 

укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, 

повышения эффективности деятельности учреждения дополнительного 

образования спортивной направленности, укрепление материально-

технической базы спортивных сооружений, популяризации массового спорта 

и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом. 



 Для достижения основной цели программы требуется решение 

следующих задач: 

1. Повышение интереса населения района к занятиям физической 

культурой и спортом; 

2. Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в 

образовательных учреждениях и по месту жительства; 

3. Внедрение в образовательный процесс эффективной системы 

физического воспитания, ориентированной на особенности занимающихся 

различных возрастных групп; 

4. Укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования спортивной 

направленности; 

5. Вовлечение жителей Константиновского района различного 

возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу 

жизни; 

6. Создание оптимальных условий для обеспечения подготовки 

спортивного резерва для спортивных сборных команд Константиновского 

района; 

7. Развитие материально-технической базы спорта.  

Условием досрочного прекращения программы является досрочное 

достижение целей и задач муниципальной долгосрочной целевой программы 

или решение Коллегии Администрации Константиновского района. 

Целевые показатели Программы представлены в таблице 1.



Таблица  1 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

  

№ 
п/п 

Наименование показателей 
результативности 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой 

   2011  2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Численность лиц, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом 

человек 7 194 7 717 7 717 7 717 7 717 

2. 

Обеспеченность спортивными 
сооружениями в Константиновском 
районе 

единиц 105 106 107 107 107 

3. Обеспеченность спортивными залами 
тыс. кв. м на 

10 тысяч человек 1,258 1,858 1,858 1,858 1,858 

4. 
Обеспеченность плоскостными   
спортивными сооружениями 

тыс. кв. м на 
10 тысяч человек 25,8 26,0 26,0 26,0 26,0 

5. 
Удельный вес населения, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом 

процентов 20,2 22,0 22,0 23,0 23,0 



6. 

Доля учащихся (общеобразовательных 

учреждений, образовательных 

учреждений начального         

профессионального образования,     

образовательных учреждений    

среднего профессионального 

образования, вузов, учреждений 

дополнительного образования 

спортивной направленности), 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

учащихся соответствующих 

учреждений 

процентов 87,0 87,1 87,2 87,2 87,2 

7. 

Численность занимающихся в 

специализированных спортивных 

учреждениях, в общей численности 

детей 6-15 лет 

человек 956 990 1050 1050 1050 

8. 

Занятие Константиновского района 
места в рейтинге участия в областных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий, 
ежегодно публикуемом Министерством 
спорта Ростовской области, по итогам 
выступления спортсменов   в областных 
соревнованиях. 

мест 1-15 1-15 1-15 1-15 1-15 

9. 

Занятие спортсменами 
Константиновского района  
общекомандного места на областных 
соревнованиях сельской спартакиады 
Дона. 

мест 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 



10. 

Количество спортсменов 
Константиновского района, 
подготовленных в спортивные сборные 
команды Ростовской области по видам 
спорта  

человек 6 6 6 6 6 



Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,  

В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ,  

С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, 

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

  

Перечень мероприятий программы предусматривает решение 

конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, 

ресурсам и исполнителям. 

 Объемы финансирования Программы:  

Всего  3292,0 тыс. рублей; 

в том числе:  

2011 год –  619,0 тыс. рублей; 

2012 год –  683,7 тыс. рублей; 

2013 год –  663,1 тыс. рублей; 

2014 год –  663,1 тыс. рублей. 

2015 год –  663,1 тыс. рублей. 

 Система программных мероприятий заключается в формировании 

условий для укрепления роли муниципального образования 

Константиновского района в вопросах регулирования и управления 

физической культурой и спортом, обеспечения целевого финансирования 

физической культуры и спорта, развитие эффективной материально-

технической инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом; 

развития физической культуры и массового спорта для категорий и групп 

населения, подготовки спортивного резерва через развитие детско-

юношеского спорта, создание условий для развития игровых видов спорта. 

 В качестве главного исполнителя по выполнению программы 

выступает сектор по физической культуре и спорту Администрации 

Константиновского  района. 

 Система мероприятий Программы с разбивкой по годам приведена в 

таблице 2 



Таблица  2 

 

СИСТЕМА 
мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» 
 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

выполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Объем финансирования из 

муниципального бюджета по годам 

(тыс. руб.) 

2011 2012 2013 2014 2015 

I. Массовая физкультурно-спортивная работа  

Подраздел 1. Массовая физкультурно-спортивная работа по месту жительства граждан 

1.1. Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан 

1.1.1. Создание необходимых условий для 
развития спортивно-массовой и 
оздоровительной работы в 
Константиновском районе. 

2011 – 2015 
годы 

СФКС,  

ОО 

Финансирования не требуется 

1.1.2. Развитие доступных для населения 
массовых и народных видов спорта    
с использованием простейших 
спортивных баз по месту жительства 
граждан (городки, мини-футбол, 
настольный теннис, шашки, шахматы 
и другие) 

2011 – 2015 
годы 

СФКС,  

АГП 

Финансирования  не требуется 

1.1.3. Обеспечение привлечения населения 
к участию в физкультурно-

2011 – 2015 
годы 

СФКС, 

АГП, 

Финансирования  не требуется 



спортивных и оздоровительных 
занятиях и мероприятиях, 
проводимых по территориальному 
принципу 

АСП 

1.1.4. Обеспечение работы учреждений 
физической культуры и спорта в 
Константиновском районе по 
организации секционной работы с     
населением и проведению спортивно-
массовых мероприятий 

2011 – 2015 
годы 

СФКС,  

ОО 

Финансирования  не требуется 

1.1.5. Организация и проведение 

спортивных и физкультурных 

мероприятий 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

АСП, 

        АГП 

Финансирования  не требуется 

1.1.6. Расширение числа бесплатных и 

льготных физкультурно-спортивных 

секций, в том числе за счет 

привлечения спортивных баз школ, 

государственных средних специаль-

ных учебных заведений, 

общеобразовательных школ, 

областных государственных 

учреждений среднего 

профессионального образования 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

ОО, 

КСШ№1, 

КСШ№2, 

КСХТ, 

КПК, 

ПУ-91 

Финансирования  не требуется 

1.1.7. Проведение мониторинга   

потребности населения 

Константиновского района в 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных услугах 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 



1.1.8. Проведение всероссийских, 

областных, районных и городских 

соревнований, чемпионатов, 

первенств и турниров по видам 

спорта согласно календарному плану 

Весь  

период 

СФКС  573,5  589,7 551,8 551,8 551,8 

1.1.9. Приобретение спортивного инвентаря 

для спортивных команд района и 

целевое приобретение оборудования. 

Весь  

период 

СФКС  45,5 94,0 111,3 111,3 111,3 

1.2. Физкультурно-спортивная работа с детьми дошкольного и школьного возраста 

1.2.1. Популяризация среди детей и 

родителей занятий физическими    

упражнениями как инструментов 

профилактики заболеваний 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

1.3. Физкультурно-спортивная работа с молодежью 

1.3.1. Размещение информации о 
предоставляемых услугах в области 
физической культуры и спорта   
вблизи досуговых учреждений 
(кинотеатры, клубы и т.п.) 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

1.4. Физкультурно-спортивная работа с лицами старшего возраста 

1.4.1. Создание и обеспечение работы 
секций и групп здоровья для населения 
старшего возраста в 
Константиновском районе. 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

АГП, 

АСП 

Финансирования  не требуется 

Подраздел 2. Физкультурно-спортивная работа в учебных заведениях 

2.1. Привлечение детей и подростков 
(включая детей из многодетных и 
малообеспеченных семей,    

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

ДЮСШ№1, 

ДЮСШ№2 

Финансирования  не требуется 



подростков «группы риска») к 
физкультурно-спортивным занятиям       
и мероприятиям, проводимым во  
внеурочное время по их месту  
жительства в клубах, секциях и 
группах 

2.2. Разработка мер по проведению 
комплексных соревнований среди 
школьников по различным видам    
спорта в целях привлечения    
большего числа детей и подростков   
к занятию спортом и отбора наиболее 
талантливых из них для занятий 
спортом высших достижений 

2011 – 2015 

годы 

СФКС,  

ОО 

Финансирования  не требуется 

2.3. Обеспечение максимального 

использования школьных спортзалов 

для занятий физической культурой и   

спортом, в том числе во внеурочные 

часы 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

ОО 

Финансирования  не требуется 

Подраздел 3. Развитие студенческого спорта 

3.1. Разработка комплекса мероприятий 

по развитию студенческого спорта. 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

КПК, КСХТ, 

ПУ-91 

Финансирования  не требуется 

3.2. Реализация комплекса мероприятий 
по улучшению физической    
подготовленности допризывной  
молодежи к службе в рядах 
Вооруженных Сил Российской 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

КПК, 

ПУ-91, КСХТ, 

КСШ№1, 

КСШ№2 

Финансирования  не требуется 



Федерации.  

Подраздел 4. Физкультурно-спортивная работа в трудовых коллективах 

4.1. Проведение мониторинга    
потребности населения 
Константиновского района в 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных услугах 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

Подраздел 5. Поддержка индивидуальных занятий физической культурой и спортом 

5.1. Предоставление возможности   

индивидуальных занятий в рамках 

абонементских групп и секций на 

спортивных сооружениях 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

Подраздел 6. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде 
здорового образа жизни, физической культуры и спорта 

6.1. Взаимодействие со средствами 

массовой информации с целью 

регулярного выпуска 

информационных материалов в   

газетах. 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

6.2. Освещение спортивных соревнований 

с участием ветеранов, студентов,   

инвалидов, трудящихся 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

Подраздел 7. Кадровое обеспечение 

7.1. Создание и регулярное обновление 

банка данных о работниках 

физической культуры и спорта 

района. Выявление потребности в 

физкультурных кадрах. 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

ОО 

Финансирования  не требуется 



Профориентационная работа на 

профессии физкультурного профиля. 

7.2. Обеспечение и анализ 

профессиональной подготовки 

работников физической культуры и 

спорта, постоянное повышение их 

квалификации 

2011 – 2015 

годы 

СФКС, 

ОО 

Финансирования  не требуется 

7.3. Разработать систему подготовки 

судей по спорту. Организовать их 

профессиональный рост и повышение 

квалификации. Организация системы 

обучения. 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

II. Развитие физической культуры и спорта среди жителей Константиновского района 
с ограниченными возможностями здоровья 

Подраздел 1. Физкультурно-массовая работа по месту жительства граждан 

1.1. Обследование объектов спорта на 
предмет их доступности для 
инвалидов  

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

1.2. Обеспечение доступа инвалидов и 
других категорий маломобильных 
граждан к объектам спорта. 

2011 – 2015 

годы 

СФКС  Финансирования  не требуется 

Всего: 3929,5 619,0 683,7 663,1 663,1 663,1 

  



Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

В процессе реализации Программы  могут разрабатываться и 
приниматься нормативные правовые акты,  необходимые для осуществления 
Программы. 

 
 

Раздел V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,  
ВКЛЮЧАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И 

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ 
 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района (далее – муниципальный заказчик). 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

– муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных 

мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94–ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

 условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию 

Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, 

состав исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик направляет: 

– ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных  целевых программ, их формирования и 

реализации, утвержденного постановлением Администрации 

Константиновского района от 28.09.2012 года № 1865 (далее Порядок), а 

также по запросу Отдела экономического развития, торговли, туризма и 

бытового обслуживания – статистическую, справочную и аналитическую 

информацию о подготовке и реализации Программы, необходимую для 

выполнения возложенных на него функций; 

– ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания – оперативный отчет в соответствии с приложением № 4 к 
Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных  

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275


целевых программ, их формирования и реализации, а также информацию в 
соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 
эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ. 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и 
вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 
проект постановления Администрации Константиновского района об 
утверждении отчета о реализации Программы за год, за весь период действия 
Программы в соответствии с Регламентом Администрации 
Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период 
реализации Программы) должен содержать информацию по следующим 
разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
– основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 
– запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 
Раздел II. Меры по реализации программы: 
– информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 
реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, 
описанием причин необходимости таких изменений, а также причинах 
несоответствия, если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в программах, объемам ассигнований бюджета 
Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 
осуществляется:  

– в соответствии с приложением № 4 к Порядку принятия решения о 
разработке муниципальных долгосрочных  целевых программ, их 
формирования и реализации, содержащим данные об освоении бюджетных 
ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; 

– в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям 
оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ – сведения о соответствии фактических целевых показателей 
реализации Программы показателям, установленным Программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  

п.7 Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского 

района от 28.09.2012 года № 1865 «О Порядке принятия решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых  программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ». 

Раздел IV. Дальнейшая реализация Программы (не включается в отчет 

за весь период реализации программы): 

– предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий Программы и корректировке целевых показателей реализации 

программы на текущий финансовый год и плановый период. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


В случае несоответствия результатов реализации Программы 

запланированным показателям, а также целевому и эффективному 

использованию бюджетных средств Отдел экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел 

подготавливают в рамках своей компетенции предложения об изменении 

форм и методов управления реализацией Программой, о сокращении 

(увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных 

мероприятий или досрочном прекращении Программы в целом для 

рассмотрения на заседании Коллегии Администрации Константиновского 

района 

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 
рассмотрения представленного отчета о реализации Программы за отчетный 
финансовый год и с учетом предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка 
проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ, в случае необходимости принимает                     
решение о: 

– корректировке в установленном порядке действующей Программы; 

– приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с приостановлением финансирования из бюджета 

Константиновского района; 

– прекращении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с исключением расходов на ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации Программы муниципальный заказчик  в месячный срок вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского 

района в порядке, установленном Регламентом Администрации 

Константиновского района. 

Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия 

Программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы  вносит изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившее 

Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке в 

соответствии с Регламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Оценка эффективности муниципальной долгосрочной программы 

осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности 

(приложение 2 к постановлению) и утверждается в составе ежегодного 

отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе. 

Важнейшими результатами реализации программных мероприятий 

будут: 

 - формирование ценностно-ориентированного отношения населения 

района и, в первую очередь, детей, подростков и молодежи, к занятиям 

физической культурой и спортом; 

 - повышение педагогической, социальной и экономической 

эффективности этих занятий; 

 - высокий социальный статус профессиональных и общественных 

работников (организаторов) системы массового спорта; 

 - укрепление здоровья, профилактика правонарушений и вредных 

привычек; 

 - увеличение объема и повышение качества физкультурно-

оздоровительных услуг. 

 Программа направлена на структурные изменения в системе ценностей, 

прежде всего, подрастающего поколения Константиновского района, которое 

будет определять будущее. Выполнение программных мероприятий позволит 

начать изменения в состоянии здоровья молодежи района, добиваясь 

повышения уровня физической подготовленности населения района и таким 

образом, продлить активное творческое долголетие людей. 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

 Константиновского района 

№ _____ от «___»____________2012 г.  
  

МЕТОДИКА 
оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой 

программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе 

на 2011 – 2015 годы» 

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском 
районе на 2011 – 2015 годы» (далее – Программа) осуществляется 
муниципальным заказчиком Программы – Администрацией 
Константиновского района, по годам в течение всего срока реализации 
Программы. 

В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется 
информация об оценке эффективности реализации Программы по 
следующим критериям: 

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых 
показателей реализации мероприятий Программы» базируется на анализе 
целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле: 

 

ÖÈÏi

ÖÈÔi
ÊÖÈi                                                  

где 
КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя Программы; 
ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя Программы; 
ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя Программы. 
Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1. 
2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на 

мероприятия 
Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле: 

 

                                              
ÁÇÏi

ÁÇÔi
ÊÁÇi  

 

где: 
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия 
Программы; 
БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го мероприятия 

Программы; 
БЗПi – плановое, прогнозное значение бюджетных затрат i-го 

мероприятия Программы. 

 



 
 
 
 
Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1. 

Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на 

реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств 

на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого 

показателя по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам 

 

;
ÖÈÏi

ÁÐÏi
ÝÏi             

ÖÈÏi

ÁÐÔi
ÝÔi     ,       где: 

ЭПi – плановая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию 

Программы; 

БРПi – плановый расход бюджетных средств на i-е мероприятие 

Программы; 

ЦИПi – плановое значение целевого показателя по i-му 

мероприятию Программы; 

ЭФi – фактическая отдача бюджетных средств по i-му 

мероприятию Программы; 

БРФi – фактический расход бюджетных средств на i-е мероприятие 

Программы; 

ЦИФi – фактическое значение целевого показателя по i-му 

мероприятию Программы. 

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя 

ЭПi. 

 
 


